Чаваш Республики
Шупашкар хулинчи

Ленин районён
администрацийё

йышАну

Чувашская Республика
Администрация

Ленинского района
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении положения
о Советах профилактики
правонарушений при
участковых пунктах полиции

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-

ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской

Федерации», Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 года № 5

«О профилактике правонарушений в Чувашской Республике», а также в

целях эффективной деятельности Советов профилактики правонарушений

при участковых пунктах полиции администрация Ленинского района г.

Чебоксары
постановляет:

1. Утвердить прилагаемое положение о Советах профилактики

правонарушений при участковых пунктах полиции в новой редакции.

2. Признать утратившим силу постановление от 06.03.2018 № 309

«Об утверждении положения о Советах профилактики правонарушений при

участковых пунктах полиции».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за

собой.

И.о. главы администрации Ф.В. Андреев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Ленинского района г. Чебоксары
от 0/ 20Z/ г. №W/

ПОЛОЖЕНИЕ
о Советах профилактики правонарушений при участковых пунктах полиции

I. Общие положения

1.1. Советы профилактики правонарушений при участковых пунктах полиции
(далее - Советы профилактики) создаются в целях обеспечения реализации
государственной политики в сфере профилактики правонарушений, а также в целях
координации деятельности в указанной сфере.

1.2. В своей работе Советы профилактики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами и иными
нормативными правовыми актами Чувашской Республики, нормативными правовыми
актами администрации города Чебоксары, правовыми актами администрации
Ленинского района города Чебоксары (далее - администрация района), а также
настоящим Положением.

1.3. Советы профилактики в своей деятельности взаимодействуют с
субъектами профилактики правонарушений, определенными Федеральным законом от
23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в
Российской Федерации», и организуют свою работу при участии общественности.

II. Создание Советов профилактики правонарушений

2.1. Решение о создании и упразднении Советов профилактики принимается
администрацией Ленинского района города Чебоксары.

2.2. Советы профилактики создаются в границах территорий
административных участков, обслуживаемых участковыми пунктами полиции.

2.3. Состав Советов профилактики утверждается администрацией Ленинского
района города Чебоксары в составе председателя, его заместителя, секретаря и членов
Советов профилактики. В состав Советов профилактики входят представители
субъектов профилактики правонарушений, организаций и учреждений, участвующих
в охране порядка и борьбе с правонарушениями на территории района, а также
оказывающих реабилитационную помощь гражданам.

III. Полномочия Советов профилактики правонарушений

3.1. Изучают состояние общественного порядка на закрепленной территории;
разрабатывают и вносят в соответствующие государственные органы, общественные
организации предложения по вопросам усиления охраны общественного порядка и
профилактики правонарушений на данной территории.

3.2. Содействуют в выявлении лиц, ведущих асоциальный образ жизни,
проводят с ними профилактическую работу.

3.3. Организуют обсуждение на заседаниях Советов профилактики поведения
семейных дебоширов и лиц, нарушающих общественный порядок и совершающих
другие антиобщественные поступки и правонарушения, а также лиц, состоящих на
профилактическом учете.

3.5. Информируют жителей о состоянии преступности и правонарушений на
территории, закрепленной за соответствующим участковым пунктом полиции, о
проделанной работе, реализации предложений граждан по укреплению правопорядка.

3.6. Содействуют органам и учреждениям системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в работе по борьбе с детской
безнадзорностью и беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних,
воспитанию детей и подростков, обсуждают поведение родителей, оказывающих
отрицательное воспитательное воздействие на детей.

3.7. Организуют работу по проведению индивидуальной профилактической
работы с лицами (в том числе несовершеннолетними), освобожденными из мест
лишения свободы, а также осужденными к наказанию, не связанному с лишением
свободы; с гражданами, склонными к совершению правонарушений; с
несовершеннолетними, имеющими склонность к противоправному поведению; с
родителями или законными представителями несовершеннолетних, злостно не
выполняющими обязанности по воспитанию детей и способствующими безнадзорности
и совершению правонарушений несовершеннолетними своим антиобщественным
поведением.

3.8. Ходатайствуют перед администрацией района, учреждениями и
организациями о поощрении граждан, активно участвующих в профилактике
правонарушений на территории Ленинского района г. Чебоксары

IV. Организация работы Советов профилактики правонарушений

4.1. Общее руководство работой Совета профилактики правонарушений
осуществляет председатель Совета профилактики. Председатель Совета профилактики
правонарушений при УПП:

обеспечивает взаимодействие с субъектами профилактики правонарушений;
ведет заседание Совета профилактики правонарушений;
подписывает протоколы заседаний Советов профилактики правонарушений.

Участковый уполномоченный полиции, являющийся председателем Совета
профилактики правонарушений, организует, приглашает и проводит индивидуально -
профилактическую работу с подучетными лицами, и лицами склонными к совершению
правонарушений и преступлений, а в случае его отсутствии данную функцию
выполняет участковый уполномоченный полиции, являющийся членом Совета
профилактики правонарушений .

4.2. Заместитель председателя Совета профилактики правонарушений:
вносит предложения по внесению изменений в план работы Совета

профилактики правонарушений;
осуществляет контроль за подготовкой к проведению заседания Совета

профилактики правонарушений;
осуществляет функции председателя в его отсутствие.
Участковый уполномоченный полиции, являющийся заместителем председателя

Совета профилактики правонарушений, организует, приглашает и проводит
индивидуально - профилактическую работу с подучетными лицами, и лицами
склонными к совершению правонарушений и преступлений, а в случае его отсутствии
данную функцию выполняет участковый уполномоченный полиции, являющийся
членом Совета профилактики правонарушений .

4.3. Секретарь Совета профилактики правонарушений:
извещает членов Совета профилактики правонарушений о месте, дате и времени

заседания;
оформляет протокол заседания Совета профилактики правонарушений;
ведет делопроизводство Совета профилактики правонарушений;
осуществляет контроль за исполнением принятых на заседании решений.
4.4. Члены Советов профилактики правонарушений:

участвуют в индивидуально - профилактической работе с подучетными лицами,
и лицами склонными к совершению правонарушений и преступлений;

вносят предложения в план работы Советов профилактики правонарушений.
4.5. Планы работы Советов профилактики утверждаются администрацией

района по согласованию с территориальными подразделениями органов внутренних
дел.

4.6. Заседания Советов профилактики проводятся в соответствии с
предоставляемым территориальным подразделением органов внутренних дел
графиком, но не реже одного раза в месяц.

4.7. В заседаниях Советов профилактики могут участвовать представители
органов государственной власти, не входящих в его состав, при рассмотрении
вопросов, входящих в их компетенцию.

4.8. Решения Советов профилактики оформляются протоколом. Копия
протокола, подписанного председателем Совета профилактики, направляется в
Комиссию по профилактике правонарушений при администрации Ленинского района
города Чебоксары.

4.9. Решения Советов профилактики носят рекомендательный характер.

V. Рекомендуемая документация Советов профилактики правонарушений

5.1. Для координации работы Советов профилактики ежегодно формируется
паспорт Совета профилактики. Паспорт оформляется в виде папки-накопителя и
содержит следующие документы:

копия правового акта администрации района о положении Советов
профилактики правонарушений при участковых пунктах полиции, а также о составе
советов профилактики правонарушений;

список находящихся на обслуживаемой участковым пунктом территории, в
границах которого создан Совета профилактики, предприятий, учреждений, учебных
заведений, культурно-спортивных организаций, предприятий торговли и
общественного питания, мест отдыха граждан с указанием их места расположения и
контактных данных.

анализ состояния общественного порядка на обслуживаемой участковым
пунктом полиции территории;

список лиц, состоящих на профилактическом учете, проживающих на
обслуживаемой участковым пунктом полиции территории;

планы работы, графики и протоколы заседаний Советов профилактики;
иные документы, относящиеся к деятельности Совета профилактики,

предоставленные членами Совета профилактики.
5.2. Паспорт храниться в участковом пункте полиции, в границах которого

создан Совет профилактики.